1

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ КОМИТЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“25” марта 2016 года            № 04-8

О создании резерва на должности

председателей профсоюзных организаций

Заслушав информацию председателя областной организации Профсоюза

Щербаченко Т.В., Президиум отмечает что постановление Президиума областной

организации Профсоюза от 24 июня 2011 года № 05-3 выполнили не все

организации. И как показывают проверки, в отдельных территориальных и

первичных организациях Профсоюза недостаточно реализуется кадровая политика,

а именно: не уделяется должного внимания подбору людей для профсоюзной

работы, систематическому обновлению резерва профсоюзных кадров и актива,

отсутствуют списки резерва на должности председателей профсоюзных

организаций. Не проводится оценка и стимулирование работы профсоюзных

кадров и актива.

Особую озабоченность вызывает формальный подход к работе по подбору и

подготовке резерва на штатные должности председателей организаций Профсоюза.

Так в ходе отчетно-выборной кампании областной организации Профсоюза из

восьми вновь избранных председателей территориальных организаций Профсоюза

ни один не состоял в резерве на эту должность.

В соответствии с постановлением Президиума Профсоюза от 03 декабря 2015

года № 31-6 «О создании резерва на штатные должности председателей

организаций Общероссийского профессионального союза работников

государственных учреждений и общественного обслуживания Российской

Федерации» президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В срок до 1 июля 2016 года создать реальный резерв кадров на должности

председателей территориальных и первичных организаций Профсоюза.

2. Утвердить следующий порядок формирования резерва на должности

председателей территориальных и первичных организаций Профсоюза:

а) выборный коллегиальный орган первичной профсоюзной организации

определяет и рекомендует 2 кандидатуры в резерв на председателя первичной

организации Профсоюза.

Принятое постановление, развернутая характеристика рекомендуемых в резерв

и их письменные заявления о согласии состоять в резерве представляются

первичными профсоюзными организациями г. Ростова-на-Дону не позднее 1

августа с.г. для последующего внесения списка резерва по форме (Ф.И.О.

полностью, дата и год рождения, образование, занимаемая должность, стаж работы

в профсоюзных органах, профсоюзные награды) для утверждения на заседании

президиума областной организации Профсоюза.

Первичные профсоюзные организации, входящие в состав территориальных

организаций Профсоюза, направляют постановления в территориальную

2

организацию для утверждения на заседании выборного органа территориальной

организации Профсоюза;

б) выборный коллегиальный орган территориальной организации утверждает

список резерва на должности председателей первичных профсоюзных организаций

и рекомендует 2 кандидатуры на должность председателя территориальной

организации Профсоюза.

Принятое постановление, развернутая характеристика на рекомендуемых в

резерв и их письменные заявления о согласии состоять в резерве представляются

территориальными организациями не позднее 1 сентября с.г. для последующего

внесения списка резерва по форме (Ф.И.О. полностью, дата и год рождения,

образование, занимаемая должность, стаж работы в профсоюзных органах,

профсоюзные награды) для утверждения на заседании президиума областной

организации Профсоюза.

Постановление президиума областной организации Профсоюза об утверждении

резерва на должности председателей профсоюзных организаций публикуется в

Информационном бюллетене и размещается на сайте областной организации

Профсоюза.

в) в случае, когда работник, утвержденный в резерв, утрачивает связь с

Профсоюзом (перемена места жительства, работы, выбытие из Профсоюза и т.д.)

формирование резерва на его место осуществляется в порядке, определенном в

подпунктах а и б настоящего пункта постановления.

3. Председателю, областной организации Профсоюза, организационно-

методическому отделу, председателям территориальных организаций Профсоюза

обеспечить соблюдение следующих профессиональных требований к включаемых

в резерв на должности председателей организаций Профсоюза:

а) председатели первичных организаций: образование высшее, применительно

к основной профессиональной группе работников, опыт работы 2-3 года в составе

выборных профсоюзных органов;

б) председатели территориальных и объединенных организаций Профсоюза:

образование высшее, применительно к основной профессиональной группе

работников, опыт работы не менее 3-х лет в составе выборных профсоюзных

органов первичной, территориальной, объединенной организации Профсоюза;

4. Установить, что в состав резерва могут включаться мужчины в возрасте до

60 лет, женщины – до 55 лет.

5. Председателю областной и территориальных организаций Профсоюза

обеспечить обучение резервистов:

а) первичных и территориальных организаций Профсоюза на базе Учебно-

методического центра ФПРО и семинарах областной организации Профсоюза;

6. Зачисленные в резерв должны привлекаться к подготовке вопросов на

заседании соответствующих выборных органов, участвовать в их заседаниях,

постоянно быть в поле зрения профсоюзного актива.

Председатель областной

организации Профсоюза       Т.В. Щербаченко